
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1173 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017 
 
Objeto: Término da construção de escola do Programa Pró-infância 
tipo “B” no Bairro Aeroporto. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 576.273,33 
(Quinhentos e setenta e seis mil duzentos e setenta e três reais, 
trinta e três centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por item. 
Credenciamento: até às 09 horas do dia 30 de maio de 2017. 
Abertura: 09 horas e 30 minutos do dia 30 de maio de 2017. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 04 de maio de 2016. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2017 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa SILVANIA DE SOUZA & CIA LTDA 
- ME, para manutenção de veículos e aquisição de peças em 
caráter emergencial, necessários ao atendimento da população.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 10 de maio de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 123/2013 
CONTRATO Nº 221/2013 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de 
monitoramento nas Unidades Básicas de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONDUTEC ELETRÔNICOS LTDA 
VALOR: R$ 2.337,45 (Dois mil trezentos e trinta e sete reais e 
quarenta e cinco centavos). 
RECURSOS: 0810.1030100132.092 – 3.3.90.39.00 – FR – 495 – CÓD. 
REDUZIDO 1980. 

Jacarezinho, PR, 31 de Março de 2017 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 121/2016. 
CONTRATO Nº: 346/2016 
OBJETO: Locação do imóvel de ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES E 
PLANTADORES DE CANA PARANAPANEMA, localizado na Rodovia 
BR 153 - KM 20, para funcionamento do Centro de Atenção 
Psicossocial Tipo AD (Álcool e Droga). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES E 
PLANTADORES DE CANA PARANAPANEMA - CANAPAR. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 01 de Dezembro 2017. 
VALOR PRORROGADO: R$19.800,00(Dezenove mil e oitocentos 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0810.1030200142.094 – 3.3.90.39.00 
– FR 000 – CÓD. RED. 1574 – R$ 19.800,00.  

Jacarezinho, 09 de Maio de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1173 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 04/2016. 
CONTRATO Nº: 218/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Construção 
de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro Dom Pedro Filipack 
(convênio 09309271000114001 - Ministério da Saúde). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: O. S. SOUZA & SOUZA LTDA  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 06 de Dezembro 2017. 

Jacarezinho, 09 de Maio de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 01/2015. 
CONTRATO Nº 154/2015. 
OBJETO: Contratação da empresa para execução de serviços de 
melhorias na iluminação do Estádio Pedro Vilela, de acordo com o 
projeto e demais especificações contidas no Edital. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FILGUEIRAS E GOULART LTDA – ME. 
VALOR: R$ 5.904,80 (Cinco mil novecentos e quatro reais e oitenta 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0730.2781100102.076– 
3.3.90.39.00 - FR 504 - COD REDUZIDO 1990 – R$ 5.904,80. 

Jacarezinho, PR, 09 de Maio de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
086/2017 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 16/2017. 
OBJETO: CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA Nº: 0920.0824300236.002 – 3.3.90.30.00 – FR – 
939 – CÓD. REDUZIDO – 1991/1992/1993 – R$18.500,00. 

Jacarezinho, PR, 09 de Maio de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
087/2017 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 16/2017. 
OBJETO: CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GEOVANNI P. O. PEREIRA ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0920.0824300236.002 – 
3.3.90.30.00 – FR – 939 – CÓD. REDUZIDO – 2013 – R$1.500,00. 
Jacarezinho, PR, 09 de Maio de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
088/2017 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 16/2017. 
OBJETO: CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAESTRO ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI - ME  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0920.0824300236.002 – 
3.3.90.30.00 – FR – 939 – CÓD. REDUZIDO – 1991/1992/1993 – 
R$14.500,00. 
Jacarezinho, PR, 09 de Maio de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
089/2017 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 16/2017. 
OBJETO: CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: AG ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0920.0824300236.002 – 
3.3.90.30.00 – FR – 939 – CÓD. REDUZIDO – 1991/1992/1993 – 
R$5.000,00. 
Jacarezinho, PR, 09 de Maio de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1173 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6035/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, Artigo 5º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.869,84 (dez mil oitocentos e sessenta 

nove reais oitenta e quatro centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.171  

3.3.90.39.00 345 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercícios Anteriores. 

 

  10.869,84 

                       TOTAL DO CRÉDITO    10.869,84 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2016, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres)   10.869,84 

                      TOTAL 10.869,84 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de maio de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

